
 

CITTÀ DI MARCON 
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA 

 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 144 del 12-06-2025 

ORIGINALE 
Deliberazione Nr. 144 
Data 12-06-2025  

Ufficio competente LAVORI PUBBLICI 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DI GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELLA PALESTRA SCOLASTICA A 
SERVIZIO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO "G.F. 
MALIPIERO". ATTO DI INDIRIZZO PER LA PARTECIPAZIONE 
ALL'AVVISO SPORT E PERIFERIE  2025. 

 
Oggi  dodici del mese di giugno dell'anno  duemilaventicinque alle ore 15:00, convocata in 
seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta: 
 

  Presenti/Assenti 
Romanello Matteo SINDACO P 
MISSEROTTI CAROLINA VICE SINDACO P 
MARCADALLI FRANCESCO ASSESSORE P 
FAVIN MICHELE ASSESSORE P 
Meneghetti Diego ASSESSORE P 
DALLA TOR ANNA ASSESSORE P 
 

     6    0 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
SEGRETARIO GENERALE  Malparte Stefania. 
 
Romanello Matteo nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
IL SINDACO 
 
premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 

  



 COMUNE DI MARCON 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 144 del 12-06-2025 

 

OGGETTO DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELLA PALESTRA SCOLASTICA A 
SERVIZIO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO "G.F. 
MALIPIERO". ATTO DI INDIRIZZO PER LA PARTECIPAZIONE 
ALL'AVVISO SPORT E PERIFERIE  2025. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Rilevato: 

- che con decreto del Ministro per lo Sport ed i Giovani del 20 marzo 2025, registrato alla corte dei 
conti con il n. 980 del 10 aprile 2025, è stata effettuata la ricognizione e la ripartizione delle 
risorse del Fondo Sport e Periferie fondi 2025; 

- che il 10 aprile 2025 è stato pubblicato da parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
Dipartimento dello Sport, l’Avviso denominato “Sport e Periferie 2025”, destinato a favorire lo 
sviluppo e l’adeguamento di infrastrutture sportive e consentire l’inclusione sociale, il benessere e 
la coesione delle comunità locali; 

- che nel suddetto Avviso si evidenzia che: “le infrastrutture dedicate allo sport in tutte le sue 
forme non costituiscono solo lo spazio fisico nel quale si svolge l’attività motoria, fisica, sportiva 
e si “allena” la cultura del movimento, ma sono centri di aggregazione e condivisione, con un 
impatto che va ben oltre il semplice utilizzo specifico, generando valore educativo e sociale, e 
contribuendo al benessere psicofisico delle persone che le frequentano”;  

Atteso che l’Avviso richiamato in epigrafe, intende perseguire le seguenti finalità: 
1) riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nelle zone degradate dei centri 

urbani, con l’obiettivo di rimuovere gli squilibri economico sociali e incrementare la sicurezza 
urbana; 

2) miglioramento della qualità urbana e riqualificazione del tessuto sociale; 
3) incremento della sicurezza urbana, anche attraverso la promozione di attività sportiva 

agonistica. 
Dato atto che l’Avviso si rivolge a tutti i Comuni italiani e si articola su due distinte linee di 

intervento:  
- Linea A: dedicata a tutti i Comuni con popolazione pari almeno a 5.000 abitanti (ovvero ai 

Comuni con una popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, ma in grado di raggiugere la soglia dei 
5.000 abitanti attraverso un accordo con altri Comuni limitrofi). È gestita attraverso una procedura 
a sportello e consente di presentare progetti di rigenerazione ovvero riqualificazione di impianti 
già esistenti. È previsto un contributo, per ciascun intervento ammesso a finanziamento, fino ad € 
1,5 milioni, con la compartecipazione dei Comuni. 

- Linea B: dedicata ai Comuni con popolazione superiore ai 15.000 abitanti e gestita attraverso la 
valutazione dei progetti presentati, volti alla realizzazione di Palazzetti dello sport secondo 
“schemi progettuali” preliminarmente elaborati da Sport e Salute S.p.A., quali luoghi di 
aggregazione sportiva al chiuso. È previsto un contributo, per ciascun intervento ammesso a 
finanziamento, fino ad € 3 milioni, con la compartecipazione dei Comuni. La graduatoria sarà 
redatta su base regionale allo scopo di consentire alle singole Regioni di poter eventualmente 
finanziare, a scorrimento, i progetti valutati come idonei. 

Dato atto inoltre che le risorse disponibili sono così ripartite tra le due linee di intervento: 
- Euro 65.000.000,00 per la Linea di intervento A; 
- Euro 45.000,000,00 per la Linea di intervento B. 

Considerato:  
- che gli interventi potranno essere proposti esclusivamente nell’ambito di una delle linee di 

intervento di cui sopra; 
- che nell’ambito della Linea di intervento B, potranno essere finanziate, a pena di inammissibilità, 

esclusivamente candidature progettuali che presentino la realizzazione di un nuovo Palazzetto per 



 COMUNE DI MARCON 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 144 del 12-06-2025 

lo Sport, inclusa la demolizione di palazzetti esistenti e la loro ricostruzione, da destinarsi 
all’attività agonistica, secondo lo Schema progettuale di cui all’allegato B.4, del bando stesso; 

- che per ogni candidatura potrà essere richiesto a valere sul Fondo Sport e Periferie un contributo 
massimo pari a Euro 3.000.000,00; 

- che la quota di compartecipazione finanziaria a carico del Comune richiedente dovrà essere pari 
ad almeno il 20% del contributo richiesto; 

- che sarà in ogni caso consentito al Comune beneficiario di coprire la quota di compartecipazione a 
proprio carico, nella misura dichiarata in sede di partecipazione all’Avviso, attraverso altre fonti 
di finanziamento sia nazionali che locali, quali a titolo esemplificativo e non esaustivo i 
finanziamenti messi a disposizione dall’Istituto del Credito Sportivo e Culturale (I.C.S.C.) o gli 
incentivi relativi ai meccanismi di incentivazione gestiti dal Gestore dei Servizi Energetici (GSE 
S.p.A.). Tali ulteriori finanziamenti non potranno in nessun caso eccedere la quota di 
compartecipazione a carico del proponente, fermo il divieto di sovrapposizione di due 
finanziamenti sulla medesima imputazione di spesa. Nel caso in cui gli incentivi relativi ai 
meccanismi di incentivazione gestiti dal GSE S.p.A. dovessero eccedere la quota di 
compartecipazione, la parte eccedente sarà decurtata dal contributo del Dipartimento ovvero tale 
parte del contributo del Dipartimento dovrà essere reinvestita dal Beneficiario nel medesimo 
intervento per migliorie. Per l’Amministrazione procedente, l’impegno finanziario alla 
compartecipazione resterà comunque dell’Ente Locale beneficiario.  

Vista la forte domanda da parte della cittadinanza di un luogo di aggregazione sportiva al 
chiuso, multifunzionale e a energia quasi zero (nZEB);  

Ritenuto che il luogo adatto per la realizzazione di detto nuovo edificio possa essere 
individuato, previa demolizione della palestra esistente, presso le aree di pertinenza della scuola 
secondaria di primo grado “G.F. Malipiero” del capoluogo di Marcon; 

Considerato che questa Amministrazione comunale è addivenuta all’idea di poter costruire nel 
proprio territorio comunale un nuovo Palazzetto dello sport secondo gli “schemi progettuali” di cui 
All. B.4 dell’Avviso “Sport e Periferie 2025”, preliminarmente elaborati dalla società “Sport e 
Salute S.p.A.", con destinazione all’attività agonistica e scolastica, previa la demolizione della 
palestra esistente a servizio della scuola secondaria di primo grado “G.F. Malipiero”; 

Ritenuto, quindi: 
- di partecipare al sopracitato Avviso “Sport e Periferie 2025”, per il finanziamento dell’intervento 

di realizzazione di un Palazzetto dello sport secondo gli “schemi progettuali” di cui All. B.4 
dell’Avviso “Sport e Periferie 2025”, preliminarmente elaborati dalla società “Sport e Salute 
S.p.A.", con destinazione all’attività agonistica e scolastica, e successiva demolizione della 
palestra esistente a servizio della scuola secondaria di primo grado “G.F. Malipiero”, trattandosi 
di un intervento conforme all’Avviso, secondo quanto specificato alla FAQ n. 7; 

- di accettare tutte le condizioni disposte dal Disciplinare della Linea di intervento B; 
- di approvazione il format dell’Accordo di cui all’allegato B.3, e di tutti gli altri allegati 
denominati: 

• All. B.1 Scheda Progetto; 
• All. B.2 Asseverazione; 
• All. B.3 Format Accordo Linea B; 
• All. B.4 Schema progettuale Palazzetti; 
parti integranti e sostanziali del presente provvedimento anche se non materialmente allegati; 

- necessario che il Comune di Marcon dia atto della volontà a compartecipare finanziariamente alla 
realizzazione dell’intervento, nelle modalità e percentuali previste dall’Avviso, ed in particolare 
con un cofinanziamento dell’importo di € 613.200,00, corrispondente al 25,1% dell’importo 
richiesto di € 2.442.600,00;  

Visti:  
- il D.Lgs. n. 267/2000, e s.m.i., ed in particolare l’art. 48, ed attesa la competenza di questo 

argano ad assumere il presente atto; 
- la Legge 241/90, e s.m.i.; 



 COMUNE DI MARCON 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 144 del 12-06-2025 

Dato atto dell’acquisizione dei pareri prescritti dall’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, 
espressi attraverso sottoscrizione digitale da parte del Dirigente dell’Area Tecnica e del 
Responsabile del Settore I – Contabilità e Bilancio, allegati alla presente deliberazione; 

Con votazione unanime, favorevole e palese; 
 

DELIBERA 
 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2) di assumere il presente atto di indirizzo consistente in quanto di seguito specificato: 
- procedere alla partecipazione all’Avviso “Sport e Periferie 2025”, per il finanziamento 

dell’intervento di realizzazione di un Palazzetto dello sport secondo gli “schemi 
progettuali” di cui All. B.4 del richiamato Avviso, preliminarmente elaborati dalla società 
“Sport e Salute S.p.A.", con destinazione all’attività agonistica e scolastica e con successiva 
demolizione della palestra esistente a servizio della scuola secondaria di primo grado “G.F. 
Malipiero”, trattandosi di un intervento conforme all’Avviso, secondo quanto specificato 
alla FAQ n. 7; 

- accettare tutte le condizioni disposte dal Disciplinare della Linea di intervento B; 
- approvazione il format dell’Accordo di cui all’allegato B.3, e di tutti gli altri allegati 

denominati: 
• All. B.1 Scheda Progetto; 
• All. B.2 Asseverazione; 
• All. B.3 Format Accordo Linea B; 
• All. B.4 Schema progettuale Palazzetti; 
parti integranti e sostanziali del presente provvedimento anche se non materialmente 
allegati; 

3) di dare atto, in conseguenza, della volontà del Comune di Marcon a compartecipare 
finanziariamente alla realizzazione dell’intervento, dell’importo complessivo di Q.E. pari ad € 
3.055.800,00, con le modalità e percentuali previste dall’Avviso ed in particolare con un 
cofinanziamento dell’importo di € 613.200,00, corrispondente al 25,1% dell’importo richiesto 
di € 2.442.600,00;  

4) di demandare al Settore V - Lavori Pubblici e Manutenzione l’espletamento delle procedure, 
nonché l’adozione degli atti e provvedimenti utili e necessari a dare attuazione al presente atto 
di indirizzo;  

5) di demandare al Settore I- Contabilità e Bilancio – l’assunzione dei necessari atti e 
provvedimenti di competenza conseguenti alla presente adozione; 

6) di dare atto che il presente provvedimento viene trasmesso in elenco ai Capigruppo consiliari in 
conformità all’art. 125 del D.Lgs. 267/2000; 

7) di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente provvedimento urgente e 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, al 
fine di procedere tempestivamente ai successivi adempimenti. 

 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 183 del 10-06-2025 ed 
allegati alla presente deliberazione. 
  



 COMUNE DI MARCON 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 144 del 12-06-2025 

 

OGGETTO DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELLA PALESTRA SCOLASTICA A 
SERVIZIO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO "G.F. 
MALIPIERO". ATTO DI INDIRIZZO PER LA PARTECIPAZIONE 
ALL'AVVISO SPORT E PERIFERIE  2025. 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 

 Romanello Matteo  Malparte Stefania 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 
(CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 

(CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 


